
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.  18 / 11 
 
 
Oggetto:  Lavori di somma urgenza per il ripristino della funzionalità idraulica e delle 

condizioni di sicurezza di parte del canale " Molinella", in agro del comune di 

Vieste: Affidamento lavori.                  .  

 

L’ anno duemilaundici il giorno 21  del mese di ottobre, alle ore 13.45, nella sede di 

Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 
 
 Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

 Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

 Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

 Vista la Legge Regionale 31.5.1980, n.54, recante norme in materia di 

determinazione e costituzione dei Consorzi di Bonifica; 

 
 Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 
Visti gli atti concernenti la sua elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 



Premesso che: 

- con nota prot. n.73339 del 19/09/2011, la Regione Puglia - Area Politiche per lo 

Sviluppo Rurale – Servizio Agricoltura, ha autorizzato il Consorzio all’utilizzo delle 

economie rivenienti dai lavori di manutenzione ordinaria degli anni 2008/2009, per 

l’importo complessivo di € 198.793,08, e straordinaria, per i medesimi anni, per 

l’importo complessivo di € 117.386,06, per l’esecuzione di ulteriori interventi di 

manutenzione  delle opere pubbliche di bonifica; 

- in data 07/10/2011 la Deputazione Amministrativa, con Deliberazioni nn. 115/11 e 

117/11 e 116/11, ha approvato i progetti per la realizzazione di interventi di 

manutenzione, nell’ambito delle suddette somme, ed in particolare anche quelli 

interessanti il polder di Molinella in agro del Comune di Vieste; 

- il comune di Vieste ha segnalato la situazione di rischio interessante il canale 

Molinella in agro dello stesso Comune; 

- a seguito di sopralluogo congiunto effettuato in data 17/10/2011 dai funzionari del 

comune di Vieste e del Consorzio di Bonifica è stato riscontrato un “pericolo 

incombente” sulla località Palude Mezzana in relazione allo stato di manutenzione 

dei canali ivi esistenti e, conseguentemente, definita la necessità e l’urgenza di 

intervenire, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 176 del DPR 5/10/2010, n. 207,  con la 

realizzazione di interventi di ripristino della funzionalità idraulica del suddetto canale 

nei tratti a monte della Sp “Vieste –Peschici”; 

- S.E. il Prefetto di Foggia, con nota prot. N. 8089 del 19/10/2011, ha sottolineato la 

rilevanza della nota del Sindaco del comune di Vieste del 13/10/2011 di 

segnalazione dell’urgenza di intervenire sul canale Molinella, al fine di ridurre i rischi 

di esondazione e garantire l’incolumità pubblica e privata dell’area in argomento ad 

altissima intensità residenziale e turistica; 

- risultando urgente ed indispensabile procedere alla immediata realizzazione degli 

interventi di ripristino di cui sopra, sono state interpellate tre ditte operanti in zona, 

due delle quali, nel dare la propria disponibilità, hanno fornito apposito preventivo: 

la Società Coop. “Moviland” ha richiesto € 4.500 oltre IVA, mentre la Movi-Trans ha 

richiesto € 8.000,00 oltre IVA; 

- dall’esame dei preventivi di spesa è risultato essere sensibilmente più conveniente 

per il Consorzio quello della Società Coop. “Moviland” da Vieste (FG); 

 

Ritenuto, nelle more dell’approvazione dei suddetti progetti di manutenzione da 

parte della Regione Puglia, non ulteriormente procrastinabile l’esecuzione dei predetti 

lavori di somma urgenza e, quindi, di affidare gli stessi alla Società Coop. “Moviland” da 

Vieste (FG), nonché nominare Responsabile del Procedimento il Dott. Luciano CICIRETTI 

ed affidare la progettazione e la Direzione dei Lavori al geom. Nicola TORRETTA, 

rimandando all’applicazione del Regolamento di cui alla proprie deliberazioni 594/09 e 

894/10 l’individuazione degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori in 

questione; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio; 

 

Assunti i poteri della Deputazione Amministrativa, data l’urgenza; 

 

D E L I B E R A 

 

- di affidare alla Società Coop. “Moviland” da Vieste (FG),  gli interventi di somma 

urgenza per il ripristino della funzionalità idraulica e delle condizioni di sicurezza di 

parte del canale " Molinella", in agro del comune di Vieste, entro il limite di spesa 

per lavori di € 4.500,00 oltre oneri riflessi; 

- di nominare quale Responsabile del Procedimento dei lavori in argomento il dott. 

Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico-Agrario del Consorzio;  

- di nominare quale Progettista e Direttore dei Lavori in argomento il geom. Nicola 

Torretta, dipendente del Consorzio; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alla proprie deliberazioni 

594/09 e 894/10 l’individuazione degli altri soggetti da impegnare nella esecuzione 

dei lavori in questione; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare tutti gli atti relativi la 

pratica di cui trattasi, nonché ora per allora, tutti gli atti amministrativi e tecnici 

consequenziali alla presente deliberazione.  

 

La presente deliberazione sarà sottoposta alla ratifica della Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), 

dello Statuto del Consorzio medesimo 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                               IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 



 

 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione è stata pubblicata, in copia, all’Albo del Consorzio, 
presso le sedi di San Marco in Lamis e di Foggia, nei giorni dal      24/10/2011 
al                                             senza opposizioni o reclami entro i termini di pubblicazione. 
 
Foggia, li 
                                                                                                        IL SEGRETARIO 


